
Zájezd do Příbora 14. února 2024 
 

Město Příbor je jedním z nejstarších měst severovýchodní Moravy. Rozkládá 
se na březích řeky Lubiny. Bylo založeno Frankem z Hückeswagenu roce 
1251 jako osada s městským právem. Významnou kapitolou historie města je 
školství. Velkým přínosem v této oblasti bylo zřízení piaristického gymnázia 
v roce 1694. S příchodem piaristů do Příbora nastal velký rozmach školství 

a střední vzdělání mohli získat i žáci z nižších vrstev obyvatelstva. Základní farní škola zde již existovala 
od roku 1541. Založením českého učitelského ústavu v roce 1875 se město stalo centrem vzdělanosti 
severovýchodní Moravy. 
Příbor je rodištěm a působištěm významných osobnosti, které jej proslavily.  
Uvedu jen dva: sv. Jana Sarkandera, který zde žil se svou matkou 
a navštěvoval farní školu a druhým je zakladatel psychoanalýzy Dr. Sigmund 
Freud, který se  6.května 1856 v Příboře narodil. 
 

My společně navštívíme piaristický klášter, který nechal postavit biskup 
Karel II. z Lichtenštejna pro potřeby mnichů. Klášter prošel v 90.letech 20.st. celkovou rekonstrukcí a 
nyní je v něm obřadní síň, knihovna, ZUŠ  a také pobočka muzea Novojičínska, a to konkrétně Centrum 
tradičních technologií  (CETRAT) se stálou expozicí „Zaniklý svět rukodělné výroby“, která je věnovaná 
tradičním technologiím zpracování přírodních materiálů, a s krátkodobou výstavou o kutilství Urob si 
sám - co dovedou kutilové.  

Po prohlídce si odpočineme v nedalekém hostinci Sokolovna, kde bude 
možnost se naobědvat. Oběd bude pro účastníky zajištěn dle zájmu, 
avšak každý si ho uhradí sám. Jídelníček bude zaslán účastníkům předem 
emailem k výběru jídla. Oběd včetně polévky bude za 140 Kč. 

Po obědě se projdeme městskou památkovou rezervací zpět k nádraží. 

CENA ZÁJEZDU: 50 Kč 

Cena zájezdu obsahuje vstupenku do kláštera a CETRATu 
 

CESTA TAM: 

 
 

CESTA ZPĚT: 

 
NEBO: 

 
 
Případně ze Studénky  RegioJetem R1117 – odjezd v 15:00 hod. 
 
Vedoucí zájezdu: Jaroslav ŠOTOLA, tel. 602 540 284 


